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 چکیده 

های ارزشمند اخلاق اسلامی در جوامع آن ای که سنتدر زمانه

ز ی راه و راهبر، بیش ااند، نیاز مفرط بشریت به نقشهرنگ باخته

دیگر اعصار مشهود است. در میان الگوهای اخلاق، گزینش سیره 

ای شفابخش بر دردهای به عنوان نسخهو سنت سالار شهیدان 

انسان امروز، بهترین و مؤثرترین اقدام برای تغییر منش اخلاقی 

جامعه است. هدف از این پژوهش کاوش نقش امام بر تقویت 

ای که اخلاقی مردم زمان خود بوده است، به گونه هایانگیزش

 های رفتاری موجود جامعه امروز با وضعیتبتوان برای حل شکاف

مطلوب، و بسترسازی برای بروز رفتارهای اخلاقی از آن 

الگوبرداری نمود. پژوهشگر در این مجال فکری، با استمداد از 

جلدی ارزشمند دانشنامه امام حسین )ع( که جامع  1۱کتاب 

ی ایشان است، و تطبیق گزینیشی تمامی منابع معتبر از سیره

ر تخراج راهبردهای تغییی امام با آیات کلام الله مجید، به اسسیره

اخلاق پرداخته است. بدیهی  عاطفیرفتار، از طریق اصلاح مبانی 

است بهترین روش تحقیق در این مجال، روش تحقیق محتوای 

کیفی خواهد بود. بنابراین پس از کاوش شخصیت اخلاقی امام 

های اخلاقی ایشان، محقق به تحلیل و )ع( و درک ویژگی

 های کاربردی برای تغییررداخته و ، مؤلفهمرزبندی رفتار ایشان پ

ی طرفی حلقهها را از طریق معرفی ابعاد منش اخلاقی انسان

هد داتصال میان شناخت و رفتار اخلاقی را انگیزش تشکیل می

و مبانی عاطفی در منش اخلاقی امام شامل امیدواری به رحمت 

ی وحیهها، اکرام رپروردگار، هوشیاری در برابر تعارض انگیزه

-آموزی، عبادتطلبی و ایثار، توکل، خوف و رجاء، عبرتشهادت

 دوستی، و معادباوری است.

 واژه های کلیدی
 تربیت اخلاق، انگیزه، عواطف، سنت امام حسین )ع(

 مقدمه

ی جاودان اخلاق امام حسین علیه السلام به عنوان اسوه

ترین شرایط حفظ اسلام، هنگامی که بوی اسلامی در سخت

رک و نفاق تنفس خداباورانه را با دشواری مواجه نموده بود، با ش

صفاتی چون سخاوت و کرم، تواضع و فروتنی، حلم، مهربانی و 

احسان نسبت به فقرا، فصاحت و بلاغت، قهرمانی در مبارزه با 

ظلم و ستم، شجاعت و ... در تاریخ بشر ردپایی از انسانیت و 

ود ها پیروزی خایی که گاندیاللهی به جای گذاشتند تا جخلیفة

بر استبداد و دیکاتوری زمان خود را مدیون این انسان صالح و 

ای که در (. صفت برجسته100: 1333)امین،انددمقرب الهی می

ی امام حسین ع باید مورد توجه ارتباط با تربیت اخلاقی در سیره

د محم"ی ی مبارکهقرار گیرد، مصداق عینی بودن حضرت بر آیه

( 22)فتح:  "اشداء علی الکفار رحماء بینهم رسول الله، والذین معه

تقوا  یشود مگر  از بصیرتی که به دنبالهاست؛ و این محقق نمی

ی تشخیص حق از باطل( حاصل شده و کسب فرقان )وسیله

 ی جدایی حق از باطل است.باشد. جریان کربلا، صحنه

ی، آنچه سال از قیام حسین 1۱00اکنون پس از گذشت 

گردد: اول ی امروز است در دو گام خلاصه میبخش جامعهنجات

ها و اقشار آن باید از ی اسلامی ما در تمامی بافتاینکه جامعه

شناسی شود؛ مداری آسیبنظر گرایش افراد به معنویات و دین

مادامی که بیماری به درستی تشخیص داده نشود، هرگونه تجویز 

ریب هرچه بیشتر آن منجر خواهد شد. ناصحیحی برای آن به تخ

گام دیگر، اقدام در جهت اصلاح مشکلات اخلاقی است. و این 

همان تجویز و درمان بیماری است. الگوسازی قیام امام حسین و 

منش ایشان در درمان روند غیر اسلامی و غیر اخلاقی زندگی 

های اخلاقی است که مردم زمان خود منوط به شناخت آفت

ی زمان ی زمان امام است. مشکلاتی که در جامعهمعهمتوجه جا

امام حسین وجود داشت مشکلاتی چون عمل نشدن به حق، 

مرگ سنت و شکوفایی بدعت، نیرنگ پیشگی، فردمحوری، 

منفعت طلبی، گسترش تجملات، ضعف ایمان و... بوده است 

 (.11: 1331)واعظی، 

م ه علمکاتب مختلف به دلایل متعددی چون محدودیت دایر

های شخصی و شخصیتی بنیانگذاران آن مکاتب، و آگاهی، ویژگی

وضعیت و مقتضیاتی که اطراف آنها را فرا گرفته، هرکدام به انسان 

د. در اناز دیدگاهی نگریسته و بر آن اساس قالبی برای او ساخته
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